

**JUDEȚUL PRAHOVA
MUNICIPIUL PLOIEȘTI**

**HOTĂRÂREA nr.
privind aprobarea bugetului de cheltuieli pe anul 2023 si estimari
pentru anii 2024 – 2026
al *SERVICIULUI PUBLIC FINANȚE LOCALE PLOIEȘTI***

Consiliul Local al Municipiului Ploiești :

Văzând Referatul de aprobare a domnului Primar Andrei Liviu Volosevici și a consilierilor din comisia de buget finanțe, control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze : Palas Alexandru Paul, Sirbu Simion Gheorghe, Simionescu Radu Alexandru, Tonsciuc Mihai, Agapie Anca și raportul de specialitate al Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești, prin care se propune bugetul de cheltuieli al serviciului public de interes local Serviciul Public Finanțe Locale pe anul 2023 si estimari pentru anii 2024 - 2026; raportul de specialitate al Direcției Economice nr....., raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte nr...../

în conformitate cu prevederile Legii nr. 368/ 2022 - Legea bugetului de stat pe anul 2023 ;

luând în considerare prevederile Legii nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare ;

ținând cont de raportul comisiei de specialitate nr.1, Comisia Buget, finanțe, control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze;

în temeiul art. 129 alin 4, lit. a, și art.139, alin.3 lit. a, din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Aprobă bugetul de cheltuieli al Serviciului Public Finante Locale Ploiesti pe anul 2023 și estimarea pentru anii 2024 - 2026, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Aprobă lista de investiții pe anul 2023 și estimarea pentru anii 2024 - 2026 a Serviciului Public Finante Locale Ploiesti, conform Anexei nr.2 care face parte din prezenta hotărâre .

Art.3 Aproba fundamentarea investitiilor pe anul 2023, conform Anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Aproba numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza, conform Anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5 Ordonatorul principal de credite și Serviciul Public Finanțe Locale Ploiești se însărcinează cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri .

Art.6 Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte va aduce la cunoștința celor interesați prevederile prezentei hotărâri.

Data în Ploiești, astăzi _____.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

**Contrasemneaza,
SECRETAR GENERAL,
Mihaela Lucia CONSTANTIN**

BUGETUL DE CHELTUIELI PE ANUL 2023 AL INSTITUTIEI AVAND CA SURSA DE FINANTARE BUGETUL LOCAL

DENUMIREA INDICATORILOR		Cod indicator	CONT DE EXECUTIE 31.12.2022	ESTIMARI		
				4.40	3.20	2.90
				PROPUNERI 2023	2024	2025
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)			16,826.00	21,631.00	22,605.00	23,332.00
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84)			16,555.00	21,519.00	22,487.00	23,209.00
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)		01	16,555.00	21,519.00	22,487.00	23,209.00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)		10	14,386.00	18,455.00	19,267.00	19,883.00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16 +10.01.30)		10.01	13,875.00	17,821.00	18,605.00	19,200.00
Salarii de baza		10.01.01	13,335.00	17,206.00	17,963.00	18,538.00
Alte sporuri		10.01.06	31.00	52.00	54.00	56.00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii		10.01.12	2.00	2.00	2.00	2.00
Indemnizatie pentru hrana		10.01.17	507.00	561.00	586.00	604.00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)		10.02	215.00	217.00	227.00	234.00
Vouchere de vacanta		10.02.06	215.00	217.00	227.00	234.00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)		10.03	296.00	417.00	435.00	449.00
Contributii asiguratorie pentru munca		10.03.07	296.00	417.00	435.00	449.00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)		20	2,038.00	2,874.00	3,022.00	3,119.00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)		20.01	1,776.00	2,545.00	2,678.00	2,764.00
Furnituri de birou		20.01.01	126.00	216.00	226.00	233.00
Materiale pentru curatenie		20.01.02	17.00	18.00	19.00	19.00
Încalzit, Iluminat si forta motrica		20.01.03	194.00	363.00	400.00	413.00
Apa, canal si salubritate		20.01.04	21.00	27.00	28.00	29.00
Carburanti si lubrifianti		20.01.05	8.00	9.00	9.00	10.00
Piese de schimb		20.01.06	38.00	40.00	42.00	43.00
Transport		20.01.07	0.00	0.00	0.00	0.00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet		20.01.08	390.00	431.00	450.00	464.00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional		20.01.09	14.00	26.00	27.00	28.00
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare		20.01.30	968.00	1,415.00	1,477.00	1,525.00
Reparatii curente		20.02	142.00	180.00	188.00	194.00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)		20.03	0.00	0.00	0.00	0.00

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	CONT DE EXECUTIE 31.12.2022	ESTIMARI			
			PROPUNERI 2023	2024	2025	2026
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
Dezinfectanti	20.04.04	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	52.00	60.00	63.00	65.00	67.00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	52.00	60.00	63.00	65.00	67.00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	49.00	60.00	63.00	65.00	67.00
Deplasari interne, detaşări, transferări	20.06.01	49.00	60.00	63.00	65.00	67.00
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Pregatire profesionala	20.13	10.00	10.00	10.00	11.00	11.00
Protectia muncii	20.14		3.00	3.00	3.00	3.00
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	20.25	8.00	15.00	16.00	16.00	17.00
Tichete cadou	20.27	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30)	59	131.00	190.00	198.00	207.00	216.00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	131.00	190.00	198.00	207.00	216.00
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+84)		271.00	112.00	118.00	123.00	126.00
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	271.00	112.00	118.00	123.00	126.00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	271.00	112.00	118.00	123.00	126.00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	271.00	112.00	118.00	123.00	126.00
Construcţii	71.01.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Maşini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale	71.01.03	42.00	12.00	13.00	14.00	15.00
Alte active fixe	71.01.30	229.00	100.00	105.00	109.00	111.00

ORDONATOR TERTIAR DE CREDITE,

DIRECTOR EXECUTIV,

Ec. SIMONA DOLNICEANU

SEF SERVICIU FINANCIAR CONTABILITATE,

Ec. DOINA NITA





FUNDAMENTARE BUGET 2023

TOTAL BUGET 21.631 mii lei

CHELTUIELI DE PERSONAL: 18.455 mii lei : 17.920 mii lei + 535 mii lei restanță din 2022

Cheltuieli cu salariile în bani : 10.01 = 17.821 mii lei

10.01.01

- Fonduri pentru salariile de bază ale personalului angajat = 16.398 mii lei
Stat de personal la 30.11.2022: 1.174 mii lei x 01 luni = 1.174 mii lei
Stat de personal majorat cu 17,70%: 1.384 mii lei x 11 luni = 15.224 mii lei
- Fonduri necesare pentru promovare în grad și tranșe vechime în anul 2023 = 151 mii lei
- Fonduri necesare pentru ocuparea unui post vacant în anul 2023
6 mii lei x 9 luni în plată = 54 mii lei
- Fonduri necesare pentru reluarea activității din concediu creștere copil
Teodorescu 10 mii lei x 10 luni și Georgescu 6 mii lei x 3 luni = 118 mii lei

Sume restante din 2022 - 485 mii lei

Total an 10.01.01 = 17.206 mii lei

10.01.06

- Spor de c.f.p.p. 3000 lei/lună x 11 luni = 33 mii lei
- Spor pentru pers cu handicap 1500 lei/lună x 11 luni = 17 mii lei

Sume restante din 2022 - 2 mii lei

Total an 10.01.06 = 52 mii lei

10.01.12

Indemnizații membrii externi comisii concurs

Total an 10.01.12 = 2 mii lei

10.01.17

Indemnizație de hrană 2023, cf. Legii 153/2017

- Indemnizația medie lunară în anul 2022: 45 mii lei x 12 luni

Sume restante din 2022 - 21 mii lei

Total an 10.01.17 = 561 mii lei

Cheltuieli cu salariile în natura : 10.02 = 217 mii lei

10.02.06 Vouchere de vacanță : 149 pers x 1450 lei

Total an 10.02.06 = 217 mii lei

Cheltuieli cu contribuțiile : 10.03 = 417 mii lei

10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25%

- (16.721 mii lei + 50 mii lei + 2 mii lei + 540 mii lei) 17.313 mii lei x 2.25%

Sume restante din 2022 - 27 mii lei**Total an 10.03.07 = 417 mii lei****BUNURI ȘI SERVICII 2.874 mii lei: 2.337 mii lei + 537 mii lei restanță din 2022**

20.01.01 furnituri de birou	= 216 mii lei
Sume restante 2022	= 90 mii lei
Plan achizitii	= 126 mii lei
20.01.02 materiale de curățenie	= 18 mii lei
Sume restante 2022	= 1 mii lei
Plan achizitii	= 17 mii lei
20.01.03 încălzit, iluminat	= 363 mii lei
Sume restante 2022	= 93 mii lei
Energie termica: 25 mii lei x 6 luni(nov-apr) + 10 mii (mai-oct)	= 160 mii lei
Energie electrica	= 110 mii lei
20.01.04 apa, canal, salubritate	= 27 mii lei
Sume restante 2022	= 2 mii lei
Apa-canal (0,833 mii lei x 12 luni)	= 10 mii lei
Salubritate (1,250 mii lei x 12 luni)	= 15 mii lei
20.01.05 carburanti	= 9 mii lei
0,75 mii lei x 12 luni - motorina	
20.01.06 piese schimb	= 40 mii lei
Sume restante 2022	= 2 mii lei
HDD systems storage (6 buc – 14 mii lei) informatica	= 14 mii lei
HDD server ATLAS (6 buc – 8 mii lei) informatica	= 8 mii lei
Alte piese conform plan achizitii	= 16 mii lei
20.01.08 posta , telecomunicatii	= 431 mii lei
Sume restante 2022	= 41 mii lei
Servicii distribuie corespondenta (25 mii lei x 12 luni)	= 300 mii lei
Telefonie mobila, fixa TELEKOM (4 mii lei x12 luni + 6 mii lei SMS)	= 54 mii lei
Servicii date, comunicatie, internetOPTICNET (3 mii lei x 12 luni)	= 36 mii lei
20.01.09 materiale si prestari servicii cu caracter functional	= 26 mii lei
Sume restante 2022	= 12 mii lei
Alte materiale conform plan de achizitii	= 14 mii lei
20.01.30 alte bunuri si servicii pentru intretinere	= 1.415 mii lei
Sume restante 2022	= 150 mii lei
Servicii certificare ISO	= 2 mii lei
RCA + CASCO + ROVINIETA (PH 13 PMP și PH 18 PMP)	= 7 mii lei
Revizii auto Dacia Logan	= 15 mii lei
Conventie Asoc. de propr. Basarabi (0.250 mii lei/luna x 6luni)	= 2 mii lei

Reincarcari cartuse imprimante (2,66 mii lei/luna x 12 luni)	=	32 mii lei
Servicii imprimare pagini (1,16 mii lei/luna x 12luni)	=	14 mii lei
Servicii paza (35 mii lei x 12luni)	=	420 mii lei
Servicii gestionare tranzactii financiare		
(BRD-snep 60mii, FIRSTBANK-pos 100mii, POSTA-70mii, EUPAY-telef-10mii)	=	240 mii lei
Servicii de asistenta si consultanta informatica (1,75mii lei x 12luni)	=	21 mii lei
Servicii transport valori (8,3 mii lei x 12luni)	=	100 mii lei
Servicii service case marcat (0,085mii lei x 12luni)	=	1 mii lei
Servicii mentenanta imprimante, fotocopiatoare, masini numarar bani	=	13 mii lei
Servicii ordonare si reorganizare a dosarelor (3mii lei x 12luni)	=	36 mii lei
Servicii furnizare monitor oficial,buletin insolventa	=	1 mii lei
Abonament interogare monitorizare firme (1,5 mii lei x12 luni)	=	18 mii lei
Servicii publicare anunturi, servicii apple info, videoconferinta WEBEX	=	4 mii lei
Servicii reînnoire certificate digitale calificate	=	5 mii lei
Servicii mentenanță ATS (19,70 miilei / luna x12 luni)	=	236 mii lei
Servicii prelucrare documente scanate online pentru mij. de transport	=	55 mii lei
Servicii evaluare bunuri (executare)	=	5 mii lei
Revizie centrala termica, curatat instalatie termoficare cu subst. coroziva	=	15 mii lei
Servicii dezinsecție, dezinsecție si deratizare	=	3 mii lei
Service aparate de aer condiționat si ventiloconvectoare	=	10 mii lei
Servicii de verificare prize de pământ și instalație electrică, stingătoare	=	3 mii lei
Servicii asistență sistem de alarmă și antiefracție	=	7 mii lei
20.02 reparatii curente	=	180 mii lei
Sume restante 2022	=	140 mii lei
Reparații interioare si instalație de termoficare str. Basarabi nr.5	=	10 mii lei
Reparații instalații si reamenajari str.Ștrandului nr.19	=	30 mii lei
20.04.04 dezinfectanți	=	1 mii lei
20.05.30 obiecte de inventar	=	60 mii lei
Sume restante 2022	=	8 mii lei
Plan de achiziții	=	52 mii lei
20.06.01 deplasari interne	=	60 mii lei
Deplasari în alte localități – instanțe (0,166miilei x12 luni)	=	2 mii lei
Cazare curs (5,8 miilei x 10 pers)	=	58 mii lei
20.13 pregatire profesională	=	10 mii lei
tarif instruire 1 miilei x 10 pers		
20.14 protecția muncii	=	3 mii lei
20.25 cheltuieli judiciare	=	15 mii lei

X. ALTE CHELTUIELI = 190 mii lei

59.40 sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

- 149 pers x 4% = 5,96 pers - 1 pers cu handic = 4,96 pers x 2550 lei x 1 luna = 13 mii lei
- 149 pers x 4% = 5,96 pers - 1 pers cu handic = 4,96 pers x 3000 lei x 7 luni = 105 mii lei
- 149 pers x 4% = 5,96 pers x 3000 lei x 4 luni = 72 mii lei

XII. INVESTITII:**= 112 mii lei**

71.01.03 Baterii UPS APC 3000 – 2 buc	=	6 mii lei
71.01.03 Baterii UPS APC 1500 – 2 buc	=	6 mii lei
71.01.30 Amenajare Casierie parter imobil Șoseaua Vestului nr.19	=	87 mii lei
71.01.30 Studiu de fezabilitate pentru amenajarea casieriei de la parterul imobilului din Șoseaua Vestului nr.19	=	13 mii lei

DIRECTOR EXECUTIV ,**Ec. Simona Elena DOLNICEANU****SEF SERVICIU****FINANCIAR CONTABILITATE,****Ec. Doina NITA**

LISTA DE INVESTITII
PE ANUL 2023
si estimari pe anii 2024-2026

NR CRT	DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	PROPUNERI 2023	ESTIMARI		
				2024	2025	2026
	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	112.00	118.00	123.00	126.00
	TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	112.00	118.00	123.00	126.00
	Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03 + 71.01.30)	71.01	112.00	118.00	123.00	126.00
1	Baterii UPS APC 3000 - 2 buc	71.01.03	6.00	6.00	7.00	7.00
2	Baterii UPS APC 1500 - 2 buc	71.01.03	6.00	7.00	7.00	8.00
3	Amenajare Casierie parter imobil Soseaua Vestului nr.19	71.01.30	87.00	95.00	99.00	101.00
4	Studiu de fezabilitate ptr. amenajare Casierie parter imobil Soseaua Vest	71.01.30	13.00	10.00	10.00	10.00

ORDONATOR TERTIAR DE CREDITE,
DIRECTOR EXECUTIV,
SIMONA DOLNICEANU

SEF SERVICIU
FINANCIAR CONTABILITATE,
DOINA NITA



NOTĂ DE FUNDAMENTARE A INVESTIȚIILOR
PE ANUL 2023

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor asimilate investițiilor

I. INVESTIȚII NOI

1. BATERII UPS APC 3000 – 2 buc

Informații financiare:

- a) Valoare totală : 6 mii lei
- b) Credite de angajament : 6 mii lei
- c) Credite bugetare : 6 mii lei
- d) Graficul de finanțare va fi corelat cu graficul de execuție conform Programului anual de achiziții de la Biroul Achiziții Publice.

Informații nefinanciare :

Această achiziție este necesară pentru înlocuirea actualelor baterii pentru sursa UPS cu alimentare neîntreruptibilă pentru servere.

Informații tehnice :

- Capacitate putere: 2250 Watts / 3000 VA
- Voltaj nominal output: 230 V
- Rack 3U
- Timp mediu incarcare 3 ore
- Porturi RS232, SmartSlot
- Display Status LED
- Alarma baterie
- 8 iesiri C13
- 1 iesire C19

2. BATERII UPS APC 1500 – 2 buc

Informații financiare:

- a) Valoare totală : 6 mii lei
- b) Credite de angajament : 6 mii lei
- c) Credite bugetare : 6 mii lei
- d) Graficul de finanțare va fi corelat cu graficul de execuție conform Programului anual de achiziții de la Biroul Achiziții Publice.

Informații nefinanciare :

Această achiziție este necesară pentru înlocuirea actualelor baterii pentru sursa UPS cu alimentare neîntreruptibilă pentru servere.

Informații tehnice :

- Capacitate putere: 2250 Watts / 1500 VA
- Voltaj nominal output: 230 V
- Rack 3U
- Timp mediu incarcare 3 ore
- Porturi RS232, SmartSlot
- Display Status LED
- Alarma baterie
- 8 iesiri C13
- 1 iesire C19

3. AMENAJARE CASIERIE PARTER IMOBIL ȘOSEAUA VESTULUI NR.19

Informații financiare:

- a) Valoare totală : 87 mii lei
- b) Credite de angajament : 87 mii lei
- c) Credite bugetare : 87 mii lei
- d) Graficul de finanțare va fi corelat cu graficul de execuție conform Programului anual de achiziții de la Biroul Achiziții Publice.

Informații nefinanciare :

Pentru a veni în întâmpinarea ploieștenilor care vin să-și achite taxele și impozitele în locația din Soș. Vestului nr. 19, se dorește amenajarea unei casierii în incinta imobilului situat la parterul clădirii.

Dorința noastră este de a asigura acest spațiu de încasare la care să se ajungă mai ușor ținând cont de fluxul mare de contribuabili și de faptul că actuala casierie se află la etajul II al clădirii, ceea ce îngreunează accesul contribuabililor pe scări.

Casieria va fi asigurată cu geam blindat, perete armat și ușă blindată.

Totodată se vor face dotări conform legislației în vigoare.

4. Studiu de fezabilitate ptr. amenajare Casierie parter imobil Soseaua Vestului nr.19

Informații financiare:

- a) Valoare totală : 13 mii lei
- b) Credite de angajament : 13 mii lei
- c) Credite bugetare : 13 mii lei
- d) Graficul de finanțare va fi corelat cu graficul de execuție conform Programului anual de achiziții de la Biroul Achiziții Publice.

Informații nefinanciare :

Urmare amenajării Casieriei la parterul imobilului din Șoseaua Vestului nr.19, este necesară elaborarea documentației tehnico - economică și a notelor de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor de investiții potrivit prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate, propunem aprobarea proiectului de hotărâre.

DIRECTOR EXECUTIV ,



**Șef Serviciu
Financiar - Contabilitate,**

**Șef Birou Juridic Contencios, Resurse Umane
Jr. Cristiana Zamfir**

**Șef Birou Achiziții Publice,
Șef Birou Achiziții Publice**

Șef Serviciu Asistență Contribuabili și Administrativ

Ec. Leonte Dragoș

**Șef Birou Informatică
și Administrarea Bazei de Date**

Ec. Adrian Roșu

NUMĂRUL MAXIM DE POSTURI ȘI FONDUL AFERENT SALARIILOR DE BAZĂ
2023

	Număr maxim de posturi în anul 2022	Venit mediu de bază din anul 2,023 lei	Modificarea numărului de posturi în anul 2023 (+/-) față de anul 2022	Număr maxim de posturi în anul 2023	Fond aferent salarilor de bază pe anul 2023 LUNA IAN lei	Fond aferent salarilor de bază pe anul 2023 LUNAR FEB-DEC lei	Fond aferent salarilor de bază pe anul 2023 lei	Fond aferent salarilor de bază pe anul 2023 mii lei
0	1	2=7/12/1	3	4=1+3	5	6	7=5+6X11	8=7/1000
TOTAL SALARIII	149	9,352		149	1,174,071	1,413,312	16,720,503	16,721
din care:								
II Funcții publice	141	9,635		141	1,144,893	1,377,989	16,302,772	16,303
Inalți functionari publici								
Funcții publice de conducere	14	13,184		14	158,871	186,908	2,214,859	2,215
Funcții publice de executie	127	9,244		127	986,022	1,191,081	14,087,913	14,088
Clasa I - studii superioare-	126	9,273		126	981,250	1,185,467	14,021,387	14,021
Clasa II - studii ssd								
Clasa III - studii medii -	1	5,544		1	4,772	5,614	66,526	67
Funcții publice specifice								
III Personal cu contract de muncă	8	4,351		8	29,178	35,323	417,731	418
Personal de specialitate								
Personal care ocupă funcții comune	8	4,351		8	29,178	35,323	417,731	418
Personal contractual de conducere								

mii lei anual

	2023	restante 2022	TOTAL BUGETAT
salarii de baza 2023	16721	485	17206
spor viza c.f.p.p. si handicap	50	2	52
indemnizatii pers alte institutii	2	0	2
indemnizatie de hrana	540	21	561
Viramente CAM (2,25%)	390	27	417
vouchere de vacanta	217	0	217
Total general buget SPFL 2023	17,920	535	18,455

1,174 mii lei /luna x 1 luna = **1.174 mii lei** - conform stat de personal 30.12.2022
1,384 mii lei/ luna (cf stat personal 31.01.2023) x 11 luni (feb-dec) = **15.224 mii lei**
151 mii lei - promovari in grad si transe de vechime in 2022
54 mii lei - fond post vacant
118 mii lei - fond reluare activitate 2 persoane
TOTAL SALARII DE BAZA AN 2023 = 16.721 mii lei
sume restante din 2022 - **485 mii lei**
TOTAL CHELTUIELI CU SALARIILE DE BAZA 2023 = 17.206 mii lei

DIRECTOR EXECUTIV, J. PLOIEȘTI,
SEF SERVICIU FINANCIAR - CONTABILITATE,

Ec. SIMONA DOLNICEANU

Ec. DOINA NITA



CONSILIER FINANCIAR CONTABILITATE,
PC.....